
sexta-feira, 08 de feVereirO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  4

PORTARIA N°044/2008-CMG           DE        01   DE       

FEVEREIRO  DE     2008

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 

no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 

servidores abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 

Governadoria.

NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

Carla do Socorro Maia Gomes 2007/2007 06/02 a 06/03/2008

Carlos Alberto da Silva Teixeira 2007/2007 06/02 a 06/03/2008

Cristiany da Silva Vieira 2007/2007 06/02 a 06/03/2008

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 de  
fevereiro 2008
RAIMUNDO DE  OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR  -  CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 079/08-PGE.G., DE 31 DE jANEIRO DE 2008.

Localidade: Castanhal-PA.

Nome Cargo Data Diária

Rogério Barbosa Queiroz Procurador do Estado 28.01.08 ½

Kaldy Ney Pinto Barbosa Motorista 28.01.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 080/08-PGE.G., DE 31 DE jANEIRO DE 2008.
Localidade: Marabá-PA.

Nome Cargo Data Diária

Fernanda Jorge Sequeira Procurador do Estado 22.01.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 001/2008-CGE
O CONSULTOR GERAL DO ESTADO, no uso de suas 

atribuições legais,

R E S O L V E:

1 - Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 

à servidora IZABEL CRISTINA DE ALMEIDA AMANAJAS, 

matrícula nº 40207/3, ocupante do cargo efetivo de Agente 

Administrativo, com lotação nesta Consultoria Geral, referente 

ao período aquisitivo de 14.01.2006 a 13.01.2007, para gozo 

de 07.02.2008 a 03.03.2008.

2 - Publique-se e cumpra-se.

CONSULTORIA GERAL DO ESTADO em, 18 de janeiro de 

2008.

CARLOS BOTELHO DA COSTA

Consultor Geral do Estado

SUBSTITUIÇÃO
PORTARIA N.024/2008,  de 07 de fevereiro de 2008.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor Adilson Vasconcelos Jesus, matrícula 
n°: 55588331/1, ocupante do cargo de Auditor de Finanças e 
Controle, no período de 06/02/2008 a 06/03/2008, a responder 
pelo expediente da Gerência Técnica – GETEC IV, desta AGE, 
em substituição da servidora Ângela de Souza Cunha,, 
matrícula nº8007160/1, ocupante do cargo de Gerente.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL CORRÊA
Auditora Geral do Estado

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº da Dispensa: 2008/47317

Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ nº 

34.639.526/0001-38) e Fundação de Amparo e Desenvolvimen-

to da Pesquisa – FADESP (CNPJ /MF-05.572.870/0001-59)

Objeto: prestação de serviços Técnicos e Científicos 

Desenvolvimento Institucional para o aperfeiçoamento e 

conclusão do projeto de interligação do NARE aos Núcleos 

Regionais  e Órgãos Afins

Valor: R$ 293.145,18

Fundamento Legal: Dispensa de Licitação com fulcro no art.24, 

inciso XIII,da Lei nº 8.666/93 (Processo nº 2008/43317).

Data da Assinatura: 07/02/2008

Ordenador Responsável: Dra. Anelyse Santos de Freitas 

(Defensora  Pública –Geral  do Estado)

AVISO DE EDITAL - PREGÃO PRESENCIAL 001/2008

AVISO DE EDITAL - PREGÃO PRESENCIAL 001/2008.

PREGÃO PRESENCIAL 001/2008 – DEFENSORIA PÚBLICA 

– PROCESSO nº 40.544/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS: MATERIAL DE CONSUMO – 

GENEROS ALIMENTÍCIOS, EXPEDIENTE, MATERIAL DE LIMPEZA, 

INFORMÁTICA PERIFÉRICOS, INFORMÁTICA INSUMO, MATERIAL 

IMPRESSO, ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS – BATERIAS E 

PNEUS.

Data da Abertura: 21/02/2008 às 10:00 h, no auditório da 

Defensoria Pública, Travessa Padre Prudêncio, 154, 4º Andar.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 30101 03 091 1207 2298 – 

339030, GP – 72646.  Valor global estimado da aquisição: 

R$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil reais). ORDENADOR 

RESPONSÁVEL: ANELYSE SANTOS DE FREITAS. OBS. Edital 

no Sitio – www.compraspara.pa.gov.br – Mural de Licitações, 

ou na Sede da Defensoria Pública, 5º andar, Departamento 

de Administração - 09 às 13 horas, munidos de disquete 3,5”. 

Belém, 07 de fevereiro de 2008. PAULO AFONSO DE LIMA 

LHAMAS – Pregoeiro.

ERRATA DE CONTRATO

Nº do Contrato: 003/2008

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO (CNPJ Nº 

34.639.526/0001-38) E CEOTUR TURISMO LTDA (CNPJ Nº 83. 

912.618/0001-55)

Onde lê-se: DATA DE ASSINATURA: 01/02/2008

Leia-se: DATA DE ASSINATURA: 28/01/2008

Ordenador responsável: Dra. Anelyse Santos de Freitas 

(Defensora Pública - Geral do Estado do Pará)

CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA Nº 080/2008- ARCON-PA/CAF

NOME CARGO
Wagner Aparecido Cruz Consultor Jurídico
José Ribamar Pereira da Costa Motorista

Período: 30/01/2008
Destino: Castanhal/PA
Motivo: No procedimento de diligência no Fórum da Comarca 
do município.
Coordenadoria Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 081/2008- ARCON-PA/CAF
NOME CPF
Osmar Ferreira Corrêa 097.969.912-68
Manoel Nazareno Paiva Furtado 197.680.872-34
Ana Célia Souza Farias 283.082.042-87

Período: 01 a 04/02/2008
Destino: Bragança e Capanema/PA
Motivo: Apoio a fiscalização do serviço de transporte 
intermunicipal de passageiros.
Coordenadoria Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 082/2008- ARCON-PA/CAF
NOME CPF
Ivone Vidal da Silva Duarte 260.258.252-20
Renilda Dias Pereira 392.859.362-53
Nelson Azevedo Ferreira 145.073.072-87

Período: 01 a 06/02/2008
Destino: Benevides e Mosqueiro/PA
Motivo: Apoio a fiscalização do serviço de transporte 
intermunicipal de passageiros.
Coordenadoria Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 083/2008- ARCON-PA/CAF
NOME CPF
Delmiro José Perez Lima 118.326.652-91
Waldiney Menezes Ribeiro 301.506.982-91
Maxivaldo Santos Silva 122.201.322-34

Período: 01 a 06/02/2008
Destino: Barcarena, Igarapé Miri e Cametá/PA
Motivo:  Apoio a fiscalização do serviço de transporte 
intermunicipal de passageiros.
Coordenadoria Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 084/2008- ARCON-PA/CAF

NOME CARGO

Eurico Santa Brígida de Souza Agente Fiscal/
SETRAN

Período: 06 a 29/02/2008
Destino: Santarém/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte fluvial.
Coordenadoria Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 085/2008- ARCON-PA/CAF
NOME CARGO
Sérgio Antonio Neiva Supervisor

Período: 06 a 29/02/2008
Destino: Santarém/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte fluvial.
Coordenadoria Administrativo-Financeira

RESUMO DA PORTARIA Nº 039/2008 – ARCON-PA-CAF DE 21 DE 
jANEIRO DE 2008.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
CONSIDERANDO O TERMO DE ADESÃO AO CHEQUE MORADIA, 
CELEBRADO ENTRE A ARCON-PA E A  COHAB-PA. RESOLVE: I 
- CONSTITUIR GRUPO ESPECIAL DE TRABALHO, COMPOSTO 
PELOS SERVIDORES WALDINEÍSE SOUZA DE ALCÂNTARA, 
MATRÍCULA Nº 54181538/1, COMO COORDENADORA, MARCEL 
NAKAYAMA MATRÍCULA 54195672/1, ANDREA SOUSA 
OMOTO, MATRÍCULA Nº 54192260/1, E, LUCIANA CRISTINA 


